
 

e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it
Rione Terra, Palazzo De Fraja 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei

 

 

OGGETTO: Servizio di backup, ripristino e migrazione DNS del sito web istituzionale (www.pafleg.it) su 
server MiC– Affidamento Diretto ai sensi dell’Art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’Art. 1 
co. 2 lett. a) del D. L. 76/2020 (L. 120/2020), così come modificato dall’art.51 comma 1 della L. 108/2021 
all’Operatore Economico M.E.T.A. S.r.l. 
CIG: Z843B7C3AB 

VISTO 
- il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii
- il D.P.C.M. 171/2014 e il D.P.C.M. 169/2019 recante il Regolamento di Riorganizzazione del Mibact,
degli Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e D.M. attuativi
- il D.M. 44 del 23/01/2016 di istituzione del Parco, il D.M. 198 del 09/04/2016 di assegnazione dei 
Siti e il D.M. 328 del 28/06/2016 di conferimento dell’Aut
- il D.M. 21/02/2018 “Adozione dei Livelli Minimi Uniformi di Qualità per i Musei e i luoghi della 
cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale Nazionale”
- la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove Norme in Materia di P
Diritto di Accesso ai Documenti Amministrativi" e ss.mm. ii.
- il D. Lgs. 50/2016 recante Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm. ii
- il Provvedimento DG – MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 21/06/
con il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico 
dei Campi Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022
 
PREMESSO 
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei a seguito del nuovo assetto 
della Cultura è diventato un Istituto dotato di Autonomia Speciale, con conseguente Autonomia Scientifica, 
Finanziaria, Contabile e Organizzativa
- che tale nuovo assetto ha comportato l’acquisizione di nuove funzioni e compete
giuridiche, in vista del perseguimento dei fini istituzionali dell'Istituto
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei nell’ambito delle proprie competenze ha individuato 
una serie di obiettivi programmatici strategici, tra cui la tutela e l
Archeologico. 
 
CONSIDERATO cheil Gruppo M.E.T.A.
ultimi 4 anni il nuovo sito web per il Parco Archeologico dei Campi Flegrei (www.pafleg.it), c
previsto dal contratto firmato l’11/
ZC923BF86F. 
 
CONSIDERATO, altresì, che nel corso del 2023 l’hosting del sito www.pafleg.it ve
MIC; 
 
RICHIAMATO l’Atto di Nomina a RUP per 
22/05/2023; 
 

 
fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 1 di 3 

 

dei Campi Flegrei 

DETERMINA A CONTRARRE 

Servizio di backup, ripristino e migrazione DNS del sito web istituzionale (www.pafleg.it) su 
Affidamento Diretto ai sensi dell’Art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’Art. 1 
del D. L. 76/2020 (L. 120/2020), così come modificato dall’art.51 comma 1 della L. 108/2021 

S.r.l. – P. IVA: 01629090463. 

 
IL DIRETTORE 

il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii
il D.P.C.M. 171/2014 e il D.P.C.M. 169/2019 recante il Regolamento di Riorganizzazione del Mibact,

degli Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e D.M. attuativi
il D.M. 44 del 23/01/2016 di istituzione del Parco, il D.M. 198 del 09/04/2016 di assegnazione dei 

Siti e il D.M. 328 del 28/06/2016 di conferimento dell’Autonomia Speciale. 
il D.M. 21/02/2018 “Adozione dei Livelli Minimi Uniformi di Qualità per i Musei e i luoghi della 

cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale Nazionale”. 
la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove Norme in Materia di Procedimento Amministrativo e di 

Diritto di Accesso ai Documenti Amministrativi" e ss.mm. ii. 
il D. Lgs. 50/2016 recante Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm. ii. 

MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 21/06/
con il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico 
dei Campi Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022. 

che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero 
della Cultura è diventato un Istituto dotato di Autonomia Speciale, con conseguente Autonomia Scientifica, 
Finanziaria, Contabile e Organizzativa. 

che tale nuovo assetto ha comportato l’acquisizione di nuove funzioni e compete
giuridiche, in vista del perseguimento dei fini istituzionali dell'Istituto. 

che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei nell’ambito delle proprie competenze ha individuato 
una serie di obiettivi programmatici strategici, tra cui la tutela e la valorizzazione del proprio Patrimonio 

A. ha progettato, realizzato, pubblicato e ospitato sui propri server negli 
ultimi 4 anni il nuovo sito web per il Parco Archeologico dei Campi Flegrei (www.pafleg.it), c
previsto dal contratto firmato l’11/09/2018 e relativo all’incarico CUP: F87H16000380006 

el corso del 2023 l’hosting del sito www.pafleg.it verrà migrato sui server del 

l’Atto di Nomina a RUP per il FunzionarioDr. Filippo Russo recante Prot. n.

 

Servizio di backup, ripristino e migrazione DNS del sito web istituzionale (www.pafleg.it) su 
Affidamento Diretto ai sensi dell’Art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’Art. 1 
del D. L. 76/2020 (L. 120/2020), così come modificato dall’art.51 comma 1 della L. 108/2021 

il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii. 
il D.P.C.M. 171/2014 e il D.P.C.M. 169/2019 recante il Regolamento di Riorganizzazione del Mibact, 

degli Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e D.M. attuativi. 
il D.M. 44 del 23/01/2016 di istituzione del Parco, il D.M. 198 del 09/04/2016 di assegnazione dei 

il D.M. 21/02/2018 “Adozione dei Livelli Minimi Uniformi di Qualità per i Musei e i luoghi della 

rocedimento Amministrativo e di 

MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 21/06/2022, 
con il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico 

organizzativo del Ministero 
della Cultura è diventato un Istituto dotato di Autonomia Speciale, con conseguente Autonomia Scientifica, 

che tale nuovo assetto ha comportato l’acquisizione di nuove funzioni e competenze, anche 

che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei nell’ambito delle proprie competenze ha individuato 
a valorizzazione del proprio Patrimonio 

ha progettato, realizzato, pubblicato e ospitato sui propri server negli 
ultimi 4 anni il nuovo sito web per il Parco Archeologico dei Campi Flegrei (www.pafleg.it), così come 

F87H16000380006 – CIG: 

rrà migrato sui server del 

recante Prot. n.3710 del 

PA-FLEG|14/06/2023|DETERMINA 72



 

e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it
Rione Terra, Palazzo De Fraja 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei

 

RITENUTO necessario richiedere un preventivo all’Operatore economico summenzionato relativamente alle 
attività propedeutiche e necessarie alla migrazione sul s
VALUTATA positivamente l’offerta presentata, acquisita agli atti con Prot. n. 3812 del 24/05/2023;
 
ACQUISITA la nota del RUP Dr. Filippo Russo 
proponedi procedere all’affidamento
istituzionale (www.pafleg.it) su server MiC
500,00 (cinquecento/00) oltre IVA come per legge
 
TENUTO CONTO dell’elevata professionalità e delle competenze 
M.E.T.A. S.r.l.; 
 
VISTA la Circolare n. 33 del 02/08/2019 con la quale la Direzione Generale Musei 
ai sensi dell’Art. 1, comma 450, Legge n. 450/2006, come 
di Bilancio 2019 (Legge 145/2018), “
e servizi di importo pari o superiore ad 
ricorrere al MEPA”; 
 
VERIFICATA l’inesistenza di Convenzioni attive su C
presene Atto; 
 
CONSTATATA la possibilità di procedere all
a) del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. e dell’art. 1 co. 2 lett. a) L. 120/2020, così come modificato dall’art.51 
comma 1 della l. 108/2021; 
 
DATO ATTO, con riferimento al presente 
Interesse ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/90 e con riferimento al Codice di Comportamento e alla 
Legge Anticorruzione. 
 
VISTO 
- il D.P.R. 29/05/2003, n. 240 Regolamento concernente il funzionamento amministrativo
la Disciplina del Servizio di Cassa delle Soprintendenze dotate di Autonomia Gestionale
- il D.P.R. 27/02/2003, n. 97, Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli Enti 
Pubblici di cui alla Legge 20/03/1975, n. 70
- il Decreto MiC DG-MU SERV I n. 23 del 
approvava in favore di questo Ente il Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2022, ai sensi del 
combinato disposto dell'art. 6 del D.P.R del 29/05/2003 n. 240 e dell'art. 18 c. 3 D.P.C.M. 169/
- il Decreto MIC DG-MU SERV I n.181 del 07/03/2023 della Direzione Generale Musei che approva in 
favore di questo Ente il Bilancio di previsione per l'Esercizio Finanziario 2023 (ns. Prot. 1595 
10/03/2023). 
 
 
ACCERTATA la Disponibilità Finanziaria di 
Capitolo1.2.1.060 “SPESE PER PUBBLICITÀ E PROMOZIONE” 
Anno 2023; 

 
fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 2 di 3 

 

dei Campi Flegrei 

necessario richiedere un preventivo all’Operatore economico summenzionato relativamente alle 
attività propedeutiche e necessarie alla migrazione sul server del MIC; 

positivamente l’offerta presentata, acquisita agli atti con Prot. n. 3812 del 24/05/2023;

Filippo Russo recante Prot. n. 3812 del 24/05/2023
’affidamento diretto del Servizio di backup, ripristino e migrazione DNS del sito web 

istituzionale (www.pafleg.it) su server MiC alla M.E.T.A. S.r.l. – P. IVA: 01629090463
oltre IVA come per legge; 

fessionalità e delle competenze tecniche dell’Operatore Economico 

2019 con la quale la Direzione Generale Musei – Servizio I rammenta che, 
rt. 1, comma 450, Legge n. 450/2006, come modificato dall’articolo 1, comma 130, della Legge 

di Bilancio 2019 (Legge 145/2018), “le Amministrazione Statali, Centrali e Periferiche, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 hanno l’obbligo di aderire alle C

onvenzioni attive su CONSIP alla data odierna, per i

la possibilità di procedere all’affidamento diretto dell’incarico ai sensi dell’art. 36, 
a) del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. e dell’art. 1 co. 2 lett. a) L. 120/2020, così come modificato dall’art.51 

con riferimento al presente Provvedimento, dell’assenza di Incompatibilità o 
nteresse ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/90 e con riferimento al Codice di Comportamento e alla 

il D.P.R. 29/05/2003, n. 240 Regolamento concernente il funzionamento amministrativo
io di Cassa delle Soprintendenze dotate di Autonomia Gestionale

il D.P.R. 27/02/2003, n. 97, Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli Enti 
Pubblici di cui alla Legge 20/03/1975, n. 70. 

MU SERV I n. 23 del 11/01/2022, con il quale la Direzione Generale Musei 
approvava in favore di questo Ente il Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2022, ai sensi del 
combinato disposto dell'art. 6 del D.P.R del 29/05/2003 n. 240 e dell'art. 18 c. 3 D.P.C.M. 169/

MU SERV I n.181 del 07/03/2023 della Direzione Generale Musei che approva in 
favore di questo Ente il Bilancio di previsione per l'Esercizio Finanziario 2023 (ns. Prot. 1595 

iaria di € 500,00 (cinquecento/00) oltre IVA come per legge 
“SPESE PER PUBBLICITÀ E PROMOZIONE” - Art.1.03.02.02.004dell’Esercizio Finanziario 

 

necessario richiedere un preventivo all’Operatore economico summenzionato relativamente alle 

positivamente l’offerta presentata, acquisita agli atti con Prot. n. 3812 del 24/05/2023; 

3812 del 24/05/2023, con la quale si 
Servizio di backup, ripristino e migrazione DNS del sito web 

01629090463, per un l’importo di € 

tecniche dell’Operatore Economico 

Servizio I rammenta che, 
modificato dall’articolo 1, comma 130, della Legge 

eriferiche, per gli acquisti di beni 
Convenzioni CONSIP e di 

alla data odierna, per il Servizio oggetto del 

ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. 
a) del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. e dell’art. 1 co. 2 lett. a) L. 120/2020, così come modificato dall’art.51 

ncompatibilità o Conflitti di 
nteresse ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/90 e con riferimento al Codice di Comportamento e alla 

il D.P.R. 29/05/2003, n. 240 Regolamento concernente il funzionamento amministrativo-contabile e 
io di Cassa delle Soprintendenze dotate di Autonomia Gestionale. 

il D.P.R. 27/02/2003, n. 97, Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli Enti 

11/01/2022, con il quale la Direzione Generale Musei 
approvava in favore di questo Ente il Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2022, ai sensi del 
combinato disposto dell'art. 6 del D.P.R del 29/05/2003 n. 240 e dell'art. 18 c. 3 D.P.C.M. 169/2009. 

MU SERV I n.181 del 07/03/2023 della Direzione Generale Musei che approva in 
favore di questo Ente il Bilancio di previsione per l'Esercizio Finanziario 2023 (ns. Prot. 1595 – A del 

€ 500,00 (cinquecento/00) oltre IVA come per legge a valere sul 
dell’Esercizio Finanziario 



 

e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it
Rione Terra, Palazzo De Fraja 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei

 

Tutto ciò Premesso, Visto e Considerato
 

1. diapprovare la proposta del R.U.P.
backup, ripristino e migrazione DNS del sito web istituzionale (www.pafleg.it) su server 
MiCall’Operatore Economico M.E.T.A. S.r.l.
C. F. e P. IVA: 01629090463,per l’i

2. di approvare lo schema di Contratto 
3. di precisare che l’Operatore Economico 

Finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano Straordinario contro le Mafie, 
nonché delega al Governo in Materia di Normativa Antimafia” e ss.mm.ii; 

4. di dare atto che il CIG acquisito è 
5. di numerare e inserire il presente 

Archeologico dei Campi Flegrei;  
6. di pubblicare il presente Provvedimento

questo Istituto e di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 
29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.i
con la Tutela della Privacy di cui alla 

 
cc/fsdu 

Visto Attestante la Copertura Finanziaria
Il Funzionario Amministrativo 

Dr.ssa Maria Salemme 

 
Prenot. 41-2023 

 

 
fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 3 di 3 

 

dei Campi Flegrei 

Tutto ciò Premesso, Visto e Considerato 

DISPONE 

roposta del R.U.P.e pertanto di procedere con l’affidamento diretto del 
backup, ripristino e migrazione DNS del sito web istituzionale (www.pafleg.it) su server 

M.E.T.A. S.r.l.,con sede legale in Via Ponte a Piglieri
l’importo di € 500,00 (cinquecento/00) oltre IVA come per legge

Contratto in allegato. 
che l’Operatore Economico assumerà gli Obblighi relativi alla Tracciabilità dei Flussi 

Finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano Straordinario contro le Mafie, 
nonché delega al Governo in Materia di Normativa Antimafia” e ss.mm.ii;  

G acquisito è Z843B7C3AB;  
e inserire il presente Atto nella Raccolta delle Determine del Direttore del Parco 

 
rovvedimento nella apposita Sezione di Amministrazione Trasparente di 

di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 
m.ii. e del D Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Legge 190/2012 in coerenza 

rivacy di cui alla Normativa Nazionale e Comunitaria.  

Visto Attestante la Copertura Finanziaria 

 

 
 
 
 
 
 

Il Direttore del Parco Archeologico dei Campi Flegrei
Dr. Fabio Pagano

 

 

’affidamento diretto del Servizio di 
backup, ripristino e migrazione DNS del sito web istituzionale (www.pafleg.it) su server 

Ponte a Piglieri n. 8 – 56121 Pisa (PI), 
500,00 (cinquecento/00) oltre IVA come per legge; 

assumerà gli Obblighi relativi alla Tracciabilità dei Flussi 
Finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano Straordinario contro le Mafie, 

accolta delle Determine del Direttore del Parco 

ezione di Amministrazione Trasparente di 
di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 

egge 190/2012 in coerenza 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 
. Fabio Pagano 


